
diário oficial Nº 34.812  83Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

II - O ato de reabertura do certame será publicado oportunamente no Diá-
rio Oficial do Estado do Pará - DOE.
Belém, 27 de Dezembro de 2021.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 746361

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3571  DE  17  DE  DEZEMBRO DE  2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores MARGARETE GOMES NEVES, Assistente 
Administrativo, Matrícula n°0324780501 e TANIA DO SOCORRO BARROSO 
DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, Matrícula n° 0334780501, para 
atuarem respectivamente do como Fiscal Titular e substituto do 1° TAC n° 
077/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a empresa LOKCENTER LOCAÇÃO 
E VENDA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 746255

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3602, 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29.01.2021,
publicada no Diário do Estado nº 34477 de 01.02.2021
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3601, de 23/12/2021, publicada no 
D.O.E nº 34.810 de 27/12/2021, que concedeu Suprimento de Fundos a 
servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA
referente ao mês de DEZEMBRO/2021-DAD-CGRM-BEIMO.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercicio

Protocolo: 746452

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101001451 de 27/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007857/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: José Benedito Garcia – CPF: 073.074.892-87
Marca: VW/NOVO VOYAGE 1.0 MT MPI Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001453 de 27/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007985/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Renato Cavalcante de Lima – CPF: 512.502.502-00
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo: 746420

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Nº 745933  Dia: 27.12.2021
Termo Aditivo Nº:  03
Contrato Nº:  097/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC.
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação
Data de Assinatura do Aditivo: Onde se lê:17.12.2020 leia-se: 17.12.2021
Vigência do Aditivo: 19.12.2021 a 18.12.2022
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93
Valor Estimado Mensal do Aditivo: R$-1.166.268,00 (Um milhão, cento e 
sessenta e seis mil, duzentos e sessenta e oito reais).
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10 – Icoaraci
CEP: 66820-000  Belém/PA
Telefone: (91) 3344 5209
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 746476

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:

ADJUDICAÇÃO 
GLOBAL ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR ES-

TIMADO

VLR 
MENSAL 
COTADO

VALOR ANU-
AL COTADO

G1

01

Implantação/setup 
inicial-

Desenvolvimento de 
novo layout, progra-
mação de site de RI, 

institucional e de inves-
tidores, portabilidade 

para dispositivos móveis 
e inclusão de dados 
iniciais, migração de 

dados e treinamento da 
equipe de relação com 

investidores. MZ CONSULT- 
SERVIÇOS E 

NEGÓCIOS LTDA

R$ 
20.528,66 - R$0,01

02

Licença de Uso e 
Suporte Remoto -

Hospedagem e ma-
nutenção do software 
de gerenciamento do 
website de RI (institu-
cional); Hospedagem e 
manutenção de website 
de RI (acesso geral); 

Mailer, IR-CRM; Cotação 
e Gráficos, franquia de 
5h/mês para customi-

zações;

R$ 
67.222,56 R$ 3.750,00 R$ 45.000,00

 

  TOTAL R$ 
87.751,22   R$ 45.000,01

Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 746372

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa Nº: 042/2021
Data: 23.12.2021
Valor Total Máximo Estimado: R$-7.340.797,14 (Sete milhões, trezentos 
e quarenta mil, setecentos e noventa e sete reais e quatorze centavos)
Objeto: Prestação de serviços de telecomunicações, contemplando o for-
necimento de uma rede MPLS com implantação , configuração, gerencia-
mento e manutenção de rede de Enlaces dedicados para transmissão  de 
dados  e Links de conectividade à Rede Internet com solução anti-DDOS.
Fundamento Legal:  Art. 29, inciso XV da Lei nº 13.303/2016 e Regula-
mento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: CLARO S. A.
Endereço: Rua Henri Dunant, Torre A e Torre B , Nº 780 – Bairro: Santo Amaro
CEP: 04709-110  São Paulo/SP
Telefone: (91) 4005 8262
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 746472
Dispensa Nº: 043/2021
Data: 23.12.2021
Valor Anual Estimado: R$-133.560,00 (Cento e trinta e três mil, quinhen-
tos e sessenta reais)
Objeto: Prestação de serviços de Agente de Integração, prevista no art. 5º 
da lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, visando o desenvolvimento de 
atividades conjuntas para a operacionalização do programa continuado de 
estágio do Banpará.
Fundamento Legal: Art. 29, inciso VII da Lei nº 13.303/2016 e Regulamen-
to de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Nº 3591 – Bairro: Souza
CEP: 66613-710  Belém/PA
Telefone: (91) 3231 6935
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 746471

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 152/2021
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:


